
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐĂK TÔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

                 Đăk Tô, ngày          tháng     năm  2026 
 
             

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào  

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Đăk Tô 

 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK TÔ 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

tình hình mới";  

  Căn cứ Quyết định số 1799/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện 

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Quảng Ngãi;  

  Xét Tờ trình số 732/TTr- CAX ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Công an 

xã Đăk Tô về việc tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội xã Đăk Tô. 
 

  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc xã Đăk Tô (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), cụ thể như sau: 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Trưởng ban;  

2. Trưởng Công an xã làm Phó Trưởng ban Thường trực; 

3. Phó Trưởng Công an xã phụ trách công tác xây dựng phong trào bảo vệ 

an ninh Tổ quốc làm Phó Trưởng ban; 

* Các Ủy viên Ban Chỉ đạo gồm có: 

4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã; 

5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; 

6. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã; 

7. Trưởng phòng Kinh tế xã; 

8. Các Phó Trưởng Công an xã; 



2 

 

 

9. Ủy ban nhân dân xã mời: Trưởng Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ xã; 

Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam xã kiêm Bí thư Đoàn Thanh niên xã; Phó Chủ tịch Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Phó Chủ 

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã kiêm Chủ tịch Hội Nông dân xã; 

Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã tham gia Ban Chỉ đạo với tư cách là thành viên. 

Các cơ quan, đơn vị tham gia Ban Chỉ đạo lập danh sách nhân sự của đơn 

vị mình và gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân xã và Trưởng ban Chỉ đạo. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: 

1. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục, các thôn thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc; Phối hợp với các cơ quan, Ủy ban Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã và các tổ chức thành viên  thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo sự chỉ 

đạo của cấp trên phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn xã.   

2. Xây dựng Chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; vận động cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải 

về an ninh trật tự; tích cực tham gia phong trào, đấu tranh, tố giác tội phạm, tệ 

nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.  

3. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn các cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng Công an cơ sở kiểu mẫu về an ninh, 

trật tự; xây dựng lực lượng an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng dân phòng, cơ 

quan, cơ sở giáo dục; hướng dẫn xây dựng, duy trì các mô hình, điển hình trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

4. Nghiên cứu, tham mưu Uỷ ban nhân dân xã ban hành theo thẩm quyền 

hoặc đề xuất cơ quan cấp trên những chủ trương, biện pháp thực hiện công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong từng thời kỳ; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

xây dựng và hoàn thiện các quy định pháp luật liên quan đến công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã; 

đánh giá rút kinh nghiệm, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có 

thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc. 



3 

 

 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Uỷ ban nhân dân xã giao.  

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 

1. Công an xã là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo; tham mưu 

Trưởng ban ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ 

các thành viên Ban Chỉ đạo.  

2. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; đảm bảo nguyên tắc tập 

trung dân chủ, thống nhất trên cơ sở phối hợp thực hiện nhiệm vụ cụ thể và đề 

cao trách nhiệm cá nhân các thành viên Ban Chỉ đạo; được phép trưng tập cán 

bộ, công chức chuyên môn thuộc quyền để giúp việc.  

3. Ban Chỉ đạo tổ chức họp, thảo luận công việc dưới sự chủ trì của 

Trưởng ban hoặc Phó Trưởng ban theo sự phân công, ủy quyền của Trưởng ban.  

4. Trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, 

các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị đang công tác để điều 

hành hoạt động của Ban Chỉ đạo.  

5. Trưởng ban ban hành Quyết định danh sách thành viên Ban Chỉ đạo; 

Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên của Ban Chỉ đạo.  

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã; 

Trưởng phòng Văn hoá – Xã hội xã; Trưởng Công an xã; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:    
- Công an tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Như Điều 4; 

- Lưu: VT, PVHXH.   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Sâm 

 

 

 

 

 

 
 

  

 


		2026-01-05T10:42:03+0700
	Ngô Thị Sâm


		2026-01-05T15:45:31+0700


		2026-01-05T15:45:31+0700


		2026-01-05T15:45:31+0700


		2026-01-05T15:45:31+0700




